
Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

ADMINISTRACIÓN LOCAL

Ayuntamiento de Córdoba

Núm. 4.582/2015

Con fecha 26 de junio de 2015, se ha dictado por esta Alcaldía

el Decreto número 7880, del tenor literal siguiente:

“Con el objeto de dotar de una mayor celeridad y eficacia la ac-

tuación municipal, esta Alcaldía, en uso de las facultades que le

confiere el artículo 124 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, regulado-

ra de las Bases del Régimen Local, el artículo 145 del Reglamen-

to Orgánico General del Excmo. Ayuntamiento de Córdoba, los

artículos 43 a 45, 114 a 118, 120 y 121 del Reglamento de Orga-

nización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades

Locales y demás legislación concordante, considera necesario

proceder a efectuar Delegaciones Específicas de esta Alcaldía en

la Teniente de Alcalde Delegada de Hacienda.

Por ello, HE RESUELTO:

Primero. Delegar en la Teniente de Alcalde y Concejala Dele-

gada de Hacienda:

EN MATERIA DE EJECUCIÓN DEL GASTO:

1. El Reconocimiento y Liquidación de Obligaciones derivadas

de Compromisos de Gastos legalmente adquiridos.

2. La Ordenación de Pagos por cualquier cuantía, que incluirá

la firma de los documentos necesarios para la realización mate-

rial de pagos y la firma de los documentos necesarios para la dis-

posición de fondos de titularidad municipal de entidades banca-

rias, todo ello conforme al Plan de Disposición de Fondos de la

Tesorería Municipal. Igualmente la condición de clavera para la

firma de las correspondientes Actas de Arqueo.

EN RELACIÓN A LAS MODIFICACIONES DE CRÉDITO:

1. La creación de aplicaciones presupuestarias cuando, no

existiendo el correspondiente Concepto o Subconcepto en el Pre-

supuesto Municipal, se vaya a dotar utilizando el crédito disponi-

ble en la correspondiente bolsa de vinculación.

2. Las Generaciones de Crédito solicitadas por las distintas

Áreas Gestoras. A los efectos procedentes, en un plazo máximo

de diez días, los Responsables de las diversas Áreas Gestoras

deberán remitir al Órgano de Planificación Económico-Presupues-

taria la solicitud y documentación acreditativa que justifique la Ge-

neración de Crédito.

3. La Incorporación de Remanentes de Crédito.

4. Los expedientes de Ampliación de Crédito.

5. Las Transferencias de Crédito dentro del mismo Área de

Gasto y siempre que las aplicaciones presupuestarias que reci-

ban crédito y las que los doten estén gestionadas por el mismo o

la misma Concejala Delegada. Cuando afecten a aplicaciones

presupuestarias cuya gestión corresponda a dos o más Conceja-

les/as Delegados/as, la Resolución de la Concejalía de Hacienda

deberá ser debidamente conformada por el Teniente de Alcalde

Coordinador del Área de Gestión, Hacienda y Administración Pú-

blica.

6. Las Transferencias de Crédito entre aplicaciones del Capítu-

lo 1 del Estado de Gastos; Transferencias que deberán ser debi-

damente conformadas por el Teniente de Alcalde Coordinador del

Área de Gestión, Hacienda y Administración Pública.

7. El inicio y tramitación de aquellos Expedientes de Modifica-

ción Presupuestaria (Créditos Extraordinarios, Suplementos y

Transferencias de Crédito) cuya competencia sea del Pleno Muni-

cipal y sin perjuicio de la previa petición de los responsables de

las Áreas Gestoras afectadas.

8. El Inicio y la tramitación de Modificaciones de Crédito relati-

vas a Proyectos de Gastos financiados con Préstamos concerta-

dos en ejercicios anteriores; inicio que deberá ser debidamente

conformado por el Teniente de Alcalde Coordinador del Área de

Gestión, Hacienda y Administración Pública.

9. La incoación de los Expedientes de bajas por Anulación de

Créditos que deberán ser debidamente conformados por el Te-

niente de Alcalde Coordinador del Área de Gestión, Hacienda y

Administración Pública.

EN MATERIA DE INFORMACIÓN PRESUPUESTARIA:

1. La remisión mensual a los Grupos Municipales de la Informa-

ción relativa a la Ejecución del Presupuesto Municipal.

2. La remisión trimestral de dicha información referida a la eje-

cución de los Presupuestos de los Organismos Autónomos y

Consorcio de Turismo.

Segundo. En todo caso, esta Alcaldía Presidencia mantiene las

competencias relativas a la Liquidación del Presupuesto Munici-

pal y determinación de los Derechos de dudoso cobro.

Tercero. Que por el Órgano de Planificación Presupuestaria se

tramite la Modificación de las Bases de Ejecución del vigente Pre-

supuesto Municipal en cuanto derive de este Decreto.

Cuarto. Notificar personalmente la presente Resolución a la Te-

niente de Alcalde Delegada de Hacienda, que se considerará

aceptada tácitamente, salvo manifestación expresa en contrario y

sin perjuicio de su publicación en el Boletín Oficial de la Provincia

de Córdoba. Córdoba, a 26 de junio de 2015. La Alcaldesa, M.

Isabel Ambrosio Palos”.

Córdoba, 30 de junio de 2015. La Alcaldesa, Fdo. M. Isabel

Ambrosio Palos.

Viernes, 03 de Julio de 2015 Nº 126  p.1

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y


		2015-07-03T08:42:10+0200
	Córdoba
	www.dipucordoba.es
	Diputación de Córdoba




